Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xvij. Absolutio ab excommunicatione maiori, qualiter legitimè conferatur,
& quibus praemissis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

nard. ut refert glo. vbi supra, & Anchār. ibi, & Panorm. in cap. ad presentiam, num. 3. & ibidem Decius, de appellat, & Nauar. in Manuali, cap. 27. nu. 278. Couarruias autem in cap. Alma mater, par. 1. 9. 12. num. 8. versic. Iudex verò, de sent. excom. lib. 6. ait primam opinionem esse communem, & tandem viramque opinionem concordans, ait, Delegatos Apostolicos, qui delegantur ad cognoscendas causas extra Curiam, habere hanc facultatem absoluendi ad cautelam; & sic praxi recepta est hac secunda opinio in istis, Delegatos vero ad causas cognoscendas in Curia, non habere hanc facultatem nisi ex speciali commissione, ut vñus & praxis habet, & tradit Rota; Decis. 8. 10. in antiqu. & sic vera est prior opinio.

16. Circa undecimum, certum est aduersarium, seu partem impetrare non posse, quo minus excommunicatus ad cautelam absoluatur, excepto uno casu, scilicet, vbi opponitur eum pro manifesta offensa fuisse excommunicatum; in quo casu, si probare eam poterit infra octo dierum spatium, non absoluetur, nisi prius reali satisfactionem premiserit; sin autem eam aduersarius intra' octo dies numerando ob ipso die, quo iudex receperit obiectionem manifeste offensae, non probauerit, absoluatur debet. Et quod diximus de parte, dicendum etiam est de excommunicatore, ut illam impetrare non possit, nisi in casu manifeste offensae, & eo solum modo, quo aduersarius, ut diximus, & colliguntur evidenter ex d.c. Solet, §. in prima iugis dubitatione, & ibi Stephan. Costa, numero 57. de sentent. excom. lib. 6.

17. De Iudice verò superiori dissentient inter se DD. Siquidem, Innocen. in d.c. Solet, num. 7. Ioan. Andr. Philip. Franc. & Gemin. ibi, §. in Secunda, & Anchār. cod. nume. 2. & Stephan. Costa, numer. 18. & num. 56. de sentent. excom. lib. 6. affirmant, in iudicis arbitrio, & potestato esse, an eam concedere, vel denegare velut ex aliquibus causis, vel coniecturis. Ratio est: quia de iure, ante quam quis absoluatur, de cause veritate constare debeat, argu. c. cum contingat, de offic. deleg. cum ergo haec gratia inducatur contra iuris istius rationem, non erit extendenda, arg. l. Quod non ratione, s. de leg. Adde, quod in causa venerabilibus, §. Sed si ex causa, & §. potest quoque de sent. excom. lib. 6. vii. Pontifex, hoc verbo (Poteſt) non verbo (Debet) significans absolutionem hanc fieri de gratia, & non de necessitate.

Alij tamen, ut Bernard. quem sequitur Vgolin. de censor. Eccles. Tab. 1. cap. 22. §. 1. num. 15. existimant iudicem eam negare non posse, id quod colligunt ex d.c. Solet, in consultatione, iuncta responsive, dum queritur, An sine contradictione obstatculo munus ei debeat, absolutionis impedi? Cui consultationi dum Papa responderet, pro Regula ponere videtur, quod petenti absolutione non negetur. Et certe, licet hanc secundam mitior sit, vetor tamē mali videtur, ut est communior, prior opinio, illique standam esse, illa ratione: quia cum Innocentius IV. hanc Constitutionem ediderit, & in glossa sua exprimat hanc manifestationem suam, illi standum videtur. Nec obstat ratio in contradictione ex textu deducta, cum enim dicitur, quod absolutione non negetur, id est, negari non potest, hoc verum est ad instantiam excommunicatoris, vel aduersarii, quod ipsi impetrare non possint quo minus fiat, & ita probat litera ibi in versiculo, Quamvis in hoc excommunicator, sin verò habeatur consideratio quod superiore, vel officium superioris, poterit ipse hanc absolutionem praestare, & si voluerit, poterit denegare ex iustis causis & motiis, ut diximus argum. cap. præterea, & cap. in nostra, de testib. & attestat. & fauet gl. in c. Solet, in verbo, contradictionis, de sent. excom. lib. 6.

18. Ideo autem Pontifex optimo consilio, & ratione statuisse videtur, ne excommunicator, aut aduersarius absolutionem hanc, extra casum manifeste offensae, impetrare possent, quia verisimile non est, qui excommunicavit, ne factum suum improbet, & nullum esse assertat, absolutionem hanc tributurum esse, sed contra portius, ne ipsa tributur, elaboratum; id quod etiam de aduersario iudicandum est, cum sua plurimum intersit, ne alter absoluatur, cum tamen longe dispar & diuersa ratio in Iudice

sit; ex quo enim nihil sua interest, existimandum non erat ipsum eam denegaturum, nisi ex iustissima causa, ut qui equitatem ob oculos semper habere debeat, & salutis animorum semper consulere censemur.

19. Circa undecimum, Quæ scilicet seruanda sint in hac ab solutione prestanta, habentur in ea. Solet, de sentent. ex. communic. lib. 6. vbi in foro exteriori caueatur, ut circetur prius aduersarius, & audiatur, quid opponere possit, quo minus absoluiri debeat excommunicatus. Si vero Sacerdos absoluturus sit aliquem ab excommunicatione, ex commissione superioris, siue per literas sive illi commissio, siue verbo, ut communiter fieri solet commissione per literas Penitentiarie; & expissime etiam Prælati mutant absoluendos ad Sacerdotes; (& idem aucta committitur per Bullam, aut Jubileum) si in his sive commissio absoluendi solum in foro interiori, & conscientie, non debet vii forma cap. Solet, quia huic foro non congruit citatio partis, sed satis est, ut absoluendus simpliciter promittat se satisfacturum debito, aut offensae, si probabitur excommunicatus; & absoluere debet absque testibus, Notario, vel alia solennitate fori exterioris; si vero committatur ei a Iudice fori exterioris, ut in vitroque foro ad cautelam absoluat, tunc quidem omissa partium citatio, & pretermissa exceptione aduersarii, premissa tamen iuris cautione, coram Notario, & testibus, vel saltem coram testibus absoluere debet; & tam litera commissorie, quam fides absolutionis facta in acta publica à Notario, aut testibus referri debet, ut sic absolutus alii stā, si opus fuerit, absolutionem probate possit, quæ non presumuntur, nisi probetur, cap. Sicut nobis, de sentent. excommunic. & glo. in cap. Proposuit, in verbo, de absolutione, de Clericis excommunicat. ministra. Nauarr. in Manuali, capitul. 27. numero 278. & tomo 2. Consil. Consil. 26. de sentent. excommunicatio. Hentiquez libro 13. de excommunicatio. capit. 29. §. 5. & de absolutione ad cautelam hæc sint latas.